Toplam arazi miktarı dağılımı açısından

en az toprağa sahip olan karye ise; 8,5 dönüm ile Yayalar-ı Kebir divanına bağlı

Sormalar(?) karyesidir.

Aşağıdaki grafikte Viranşehir kazası, divan ve karyelerindeki toplam tarımsal

alanların yüzdelik dağılımlarını ayrıntılı bir şekilde görebiliriz.

Grafik 4: H 1260-61/ M 1844-45 Yıllarında Viranşehir
Kazasının Toplam Arazi Dağılımı

76%

4%

1%

2%

0%
0%

17%

Mezru Tarla
Mezru ve Gayri Mezru Tarla

Hali Tarla
Bostan

Bağ

Çayır

Bahçe ve Darı Tarlası

2.Viranşehir Kazası Divan ve Karyelerindeki Tarımsal Arazilerin Durumu

Viranşehir kazası divan ve karyeleri, toplam olarak 20727 dönümlük bir

Bu toplam kilenin yaklaşık oalrak % 31’ini hınta (buğday), % 33’ünü şair

(arpa), %35’ini siyaz, % 0,30’unu keten, % 0,23’ünü karkai ?( ), % 0,09’unu

burçak, %0,28’ini fiğ, % 0,08’ini darı oluşturmaktadır. Tarım ürünlerinin toplam kile

içindeki yüzdelik paylarını aşağıdaki grafikte görebilirsiniz.

Grafik 5: H 1260-61/ M 1844-45 Yıllarında Tarım
Ürünlerinin Toplam Kile İçindeki Payları

31%

33%

35%

1%

Hınta (Buğday)
Şair (Arpa)
Saman(?)
Diğerleri

145Ayrıntı bilgi için bkz. Cengiz KALLEK,“Kile” Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi

(DİA), C. XXV, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, İstanbul, 1994, s.

4. Arıcılık

1844- 1845 (1260–1261) yılına ait Viranşehir kazası temettü’ât defterlerinde

arıcılık faaliyetleri ile ilgili bilgilere rastlanmaktadır. Arıcılık faaliyetleri geçim

kaynağı olan bir meslek olmamakla birlikte karyelerde arıcılık yapılmaktadır.

Viranşehir kazası divanlarına bağlı karyelerde yapılan arıcılık faaliyetlerini, karye

karye arı kovanı sayısını ve bunların yıllık gelirlerini aşağıdaki tabloda ayrıntılı

olarak görebiliriz.

Tablo 57: H 1260-61/ M 1844-45 Yılı Viranşehir Kazası Divanlarına Bağlı
Karyelerdeki Arı Kovanlarının Sayısı ve Gelirleri

Divan Adı Karye Adı Arı Kovan Sayısı Gelir (Kuruş)
Kartak 25 375 Babalar

Nefs-i Babalar 12 180
Nefs-i
Kapaklı

- - Kapaklı

Saruçlar(?) 6 90
Nefs-i Yemişler 14 210
Tamışlar 16 240

Yemişler

sayılırdı. Koyunların sayısı 300 olduğu zaman bir sürü tabir olunur ve 5 akça ağıl

resmi alınırdı. Buna karşılık XVI. asırda sürülerin tımar sahibinin toprağında

otlatılması karşılığı alınan yaylak ve kışlak resimleri, ilk devirde alınmamaktaydı.154

Koyun ve keçilerden alınan ağnam resmi 1274 (1858–59) yılında yapılan

değişikliklerle hayvan varlığı (servet) üzerinden değil, gelir üzerinden alınan bir

vergi şekline dönüştürülmeye çalışılmıştır. Tanzimat sonrası ağnam resmine en

azından teorik olarak gayri safi hâsılanın esas alındığı bir vergi niteliği kazandırılmış,

ayrıca koyun ve keçiler üzerinden çesitli isimlerle alınan değişik nitelikteki vergiler

ağnam resmi olarak basitleştirilmiştir; tahsilât biçimi tamamen nakdileşmiş ve daha

çok devlet görevlilerince emaneten tahsil edilerek, cumhuriyet döneminde de uzun

süre varlığını sürdürmüştür.155

1844–1845 yılı Viranşehir kazası divanlarına bağlı karyelerde küçükbaş

hayvanlardan alınan ağnam vergisi dağılımını aşağıdaki tabloda görebiliriz.

Tablo 63: H 1260-61/ M 1844-45 Yılı Toplanan Ağnam Vergisinin Karyelere
Göre Dağılımı

Divan Adı Karye Adı Hane Sayısı Adet-i Ağnam
Vergisi Kuruş

Adet-i Ağnam
Vergisi Toplamı

İçinde
Karyelerin %’si

Kartak 5 41 0,56 Babalar
Nefs-i Babalar 10 75,5 1,03

Nefs-iKapaklı 6 6,5 0,09
Kapaklı Saruclar 14 - -